1

再処理・リサイクル部会

核燃料サイクル施設シビアアクシデント研究ワーキンググループ（SAWG）

第 17回 SAWG-II会合 議事録（要録版）

1. 日時 2017年 1月 13日 (金) 10:00~12:15

2. 場所 大手町ビル 7階 電力中央研究所 第 4 会議室

3. 出席者（敬称略） 21名

主 査：池田泰久（東工大）

副主査：村松 健（東京都市大）

幹 事：青柳春樹、浅沼徳子（東海大）、阿部 仁（JAEA）、石尾貴宏（JNFL）、

深澤哲生（日立 GE）、松岡伸吾、眞部文聡（MHI）、山根祐一（JAEA）、

吉田一雄（JAEA）

委 員：天野祐希（JAEA）、加藤徹也（電中研）、塚田毅志（電中研）、中島 健（京大）、

畠山郁朗（東芝）、藤原大資（TEPSYS）、森岡信男（MMC）

オブザーバ：小倉逸也（東芝）、衣旗広志（JNFL）、森田泰治（JAEA）

4. 配付資料

SAWG-II 17-0  第 17回 SAWG-II会合議事次第

SAWG-II 17-1   第 16回 SAWG-II会合議事録（案）

SAWG-II 17-2-1  第 17回 SAWG-II会合前幹事会（1回目）議事メモ

SAWG-II 17-2-2  第 17回 SAWG-II会合前幹事会（2回目）議事メモ

SAWG-II 17-3   SAWG-II報告書（最終案）

SAWG-II 17-4   SAWGフェーズ II以降の提案（案）

5. 議事概要及び決定事項

(1) 前回議事録（案）の確認（資料 SAWG-II 17-1）

ワーキンググループ内で事前にメール配信した際のコメントを反映した前回議事録

（案）が承認された。

(2) 幹事会議事メモの紹介（資料 SAWG-II 17-2-1, 17-2-2）

山根幹事より、幹事会での協議概要について紹介された。

(3) 新委員の紹介

前回会合において承認された新委員、畠山郁朗氏（東芝）の紹介があった。

(4) 報告書最終案について（資料 SAWG-II 17-3）

各章の執筆主担当より主な修正箇所について説明があり、情報共有及び質疑応答がな

2

された。

(5) 今後の SAWG 活動について（資料 SAWG-II 17-4）

池田主査より今後の活動に関する議論の経緯について説明があった。WG メンバーから

の意見を基に、幹事会で検討した結果、学会におけるボランティア活動としての負担、

若手の継続的参加及び人材育成、フェーズ I 及び II の報告書の活用、等の観点を重視

し、以下の 2項目を取り上げ活動することを提案した。

① 人材のレベルアップのためのワークショップ、勉強会、もしくはセミナーの実施

② 人材育成のためのテキスト（教科書）作成

また、活動に際して SAWG は終了とし、再処理施設を中心とした核燃料サイクル施設

の安全に関するワーキンググループを立ち上げ、新たな陣容で進めることを提案した。

以上の提案については、席上いただいたコメントを受けて表現を見直し、再処理・リサ

イクル部会の運営小委員会へ池田主査より提出することで了解が得られた。

(6) その他

報告書最終版の 1月 31日完成を目指し、スケジュールについて確認した。

第 12回再処理・リサイクル部会セミナーについて報告があった。

また、旅費申請２件を承認した。

以上